ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO MARANHÃO

CNPJ. 01.612.830/0001-32

Av. Gov. Roseana Sarney Nº 1.000, CEP: 65.555-000- Centro – Santana do Maranhão - MA

DECRETO MUNICIPAL Nº 76, 02 DE JUNHO DE 2023

Convoca a XI Conferência Municipal de Assistência Social.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais que lhe confere o artigo 77, inciso III, inciso VI, e inciso XIX da Lei Orgânica

Municipal.

CONSIDERANDO as regulamentações e normatizações das Conferências preconizadas pelo Conselho

Nacional e Estadual de Assistência Social;

CONSIDERANDO o objetivo de fortalecer a participação da comunidade nas Conferências

Municipais, de modo a interligar as políticas com o objetivo de resultar em uma ação conjunta de

todos os públicos;

DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a XI Conferência Municipal de Assistência Social a ser realizada na data de

28 de Julho de 2023, na cidade de Santana do Maranhão/MA.

Art. 2º O tema central da XI Conferência Municipal de Assistência Social será "Reconstrução do SUAS:

O SUAS que temos e o SUAS que queremos”.

Art. 3º Para a organização da XI Conferência Municipal de Assistência Social foi constituída, a

Comissão Organizadora com representantes dos seguintes órgãos:

I - Conselho Municipal de Assistência Social;

II - Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 4º As normas de organização e funcionamento da XI Conferência Municipal de Assistência Social

serão definidas em Regimento Interno.

Art. 5º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão à conta de dotação própria do

orçamento da Prefeitura Municipal.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santana do Maranhão - MA, 02 de Junho de 2023.

_________________________________________________

Márcio José Melo Santiago

Prefeito Municipal de Santana do Maranhão

		2023-06-02T16:01:25-0300
	MARCIO JOSE MELO SANTIAGO:80319386368